
  

 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 106 DEL 09/08/2023 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.106 DEL 09/08/2023 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO 

DI DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1 LETTERA E)  A 

SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA RESISI NECESSARI PER 

L'EVENTO ATMOSFERICO DEL 24.7.2023.      

 

 

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di agosto con inizio alle ore 09:10, sono stati convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
La seduta è svolta in videoconferenza, pertanto la sede è virtuale, con la contemporanea presenza di tutti 

i componenti dell’Organo Collegiale, secondo le modalità stabilite dal Regolamento Comunale per lo 
svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, approvato con proprio 

atto n. 44 del 11/04/2022. Risultano collegati in videoconferenza gli Assessori Codignoni Romina, 

Mazzucchelli Giampaolo. Broli Chiara, Uboldi Michele e il Segretario Generale Dr. Giovanni Antonio 

Cotrupi. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore Sì 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Vista la Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 600/2023 avente 

ad OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI 

RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194, 

COMMA 1 LETTERA E)  A SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

RESISI NECESSARI PER L'EVENTO ATMOSFERICO DEL 24.7.2023.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- Nella giornata del 24.7.2023 è avvenuto un evento climatico inaspettato e di particolare 

intensità tant’é che la Protezione Civile – sede Provinciale di Varese ha inviato notizia di 

allerta arancione con pec del 24.7.2023; 

- A seguito di tale evento il Sindaco ha emesso attestazione riferita al manifestarsi dell’evento 
particolarmente intenso e dannoso;  

- La Responsabile del Servizio Tecnico ha redatto un verbale in data 25.7.2023 con il quale 

attesta la somma urgenza dei lavori ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs.36/2023, una perizia 
giustificativa in data 02.08.2023 delle prestazioni di somma urgenza ordinate a seguito della 

grandinata del 24.7.2023 unitamente alla specifica dei lavori e dei prezzi applicati dalle ditte 

intervenute; 

- La Giunta comunale in data odierna ne ha preso formalmente atto e ha approvato la perizia 

giustificativa di cui sopra; 

 

PREMESSO che: 

-  in base alla disciplina risultante dell’art.183 del  TUEL, la prima fase del procedimento di  
spesa è costituita dall’assunzione dell’impegno di spesa per il tramite di un atto chiamato 
determinazione sottoscritto dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, attraverso il quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 

perfezionata è determinata la somma da pagare, il soggetto creditore, indicata la ragione e la 

relativa scadenze e viene costituito vincolo sulle previsioni di bilancio nell’ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

- il mancato rispetto di quanto sopra espone il funzionario a responsabilità contabile, oltre che 

gestionale e disciplinare; 

- l’art. 191 comma 3 del TUEL disciplina l’esecuzione di lavori di somma urgenza 
prevedendo che per tali lavori, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile,  entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi,  la Giunta su proposta del 

responsabile del procedimento proponga al Consiglio il provvedimento di riconoscimento 

della spesa con le modalità di cui all’art. 194, comma 1, lettera e), prevedendone la relativa 
copertura finanziaria nell’ambito delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità; 
 

DATO ATTO che l’art.194 del TUEL prevede quanto segue nell’ipotesi di cui alla lettera e) del 
comma 1: 

 

 1. Con deliberazione consiliare di cui all’articolo 193 comma 2 … gli enti locali 

riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 



…. 
e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell’articolo191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l’ente, 
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza. 

 

RITENUTO, tenuto conto della deliberazione di Giunta Comunale n. 105 in data odierna e 

riconoscendo la somma urgenza così come previsto dall’art. 193 comma 1 del TUEL, di proporre al 

consiglio dell’Ente il riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, 
comma 1, lettera e del TUEL, delle ordinazioni effettuate dal responsabile del procedimento 

finalizzate alla messa in sicurezza degli edifici comunali e della popolazione causati dall’evento 
atmosferico di intensità eccezionale abbattutosi sul territorio di Cislago in data 24.07.2023 e 

rientranti tra le finalità e i compiti istituzionali dell’Ente, nei limiti dell’utilità ricevuta dall’Ente 
stesso; 

 

DATO atto che tali spese trovano copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

  

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio competenti; 

 

DATO ATTO che il Revisore Unico dei Conti esprimerà il proprio parere sulla proposta consiliare; 

 

Con voti espressi all’unanimità, nei modi e forma previsti dalla legge; 

 

DELIBERA 

 

1 – PROPORRE al Consiglio dell’Ente, nella prima seduta utile e comunque entro trenta giorni dal 

presente atto, il riconoscimento dei debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lettera e) 
del D.Lgs. 267/2000 nei limiti degli importi risultanti dalla relazione giustificativa dei lavori di 

somma urgenza, unitamente ai computi metrici allegati all’atto di Giunta Comunale n. 105 in data 

odierna, approvati e sottoscritti dalla Responsabile del Servizio Tecnico, poiché  rientranti tra le 

finalità e i compiti istituzionali dell’Ente, nei limiti dell’utilità e dell’arricchimento ricevuti 

dall’Ente stesso e derivanti da necessità di rimettere in sicurezza gli edifici comunali e la 

popolazione a causa dall’evento atmosferico di intensità eccezionali abbattutosi sul territorio di 
Cislago in data 24.7.2023; 

 

2 – DARE ATTO che gli interventi quantificati in € 201.943,20 (IVA compresa) si riferiscono solo 
ed esclusivamente al ripristino in sicurezza degli edifici comunali e del territorio comunale a seguito 

dell’evento atmosferico del 24.07.2023 e sono disponibili in bilancio come segue: 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO 

/ARTICOLO IMPORTO 

01.05.U,2 U.2.02.01.09.999 2023 21501/717 195.893,17 

cofog:01.3.4         

09.02.U.2 U.2.02.01.09.014 2023 29611/717 6.050,03 

cofog:05.4.1         

 

3 – DARE ATTO che sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e contabile dai Responsabili  

di Servizio competenti; 



 

4 – DARE ATTO che si procederà alla richiesta ai sensi dell’art. 239 del TUEL al Revisore Unico 

dei Conti di espressione di parere sull’atto consiliare. 
5. DARE ATTO che si procederà ad allegare alla proposta di deliberazione consiliare di 

riconoscimento, ai sensi dell’art. 194, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000, tutti i verbali, gli 

ordini di servizio, la perizia giustificativa redatti dal Responsabile del Servizio Tecnico oltre alla 

deliberazione giuntale di approvazione in data odierna n. 105 e quant’altro necessario. 
 

  

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
  



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 600/2023 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, nominato con Decreto Sindacale N.25 del 

24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: 

 APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO 

DI DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1 LETTERA E)  A 

SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA RESESI NECESSARI PER 

L'EVENTO ATMOSFERICO DEL 24.7.2023.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 

Cislago, 09/08/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                  MARINA LASTRAIOLI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  
 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 600/2023 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 21 del 24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI 

RICONOSCIMENTO DI DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194, 

COMMA 1 LETTERA E)  A SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

RESESI NECESSARI PER L'EVENTO ATMOSFERICO DEL 24.7.2023.      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 

Cislago, 09/08/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                    Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 600/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI RICONOSCIMENTO 

DI DEBITO FUORI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 194, COMMA 1 LETTERA E)  A 

SEGUITO DEGLI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA RESESI NECESSARI PER 

L'EVENTO ATMOSFERICO DEL 24.7.2023.      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 09/08/2023 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  


